
ACLARACIONES - PP 62018/2018 - Baño de accesibilidad Universal 
                                                                    
 
Pregunta: 
1) Por favor aclarar si la barra fija y móvil debe ser de acero galvanizado como se indica en los 
cortes y planta o si debe ser de acero inoxidable como se indica en memoria 
2) Por favor aclarar si los artefactos sanitarios pueden ser comunes (sobre base de hormigón) 
o si deben ser modelos específicos para discapacitados. Idem lavatorio y grifería 
 
 
Respuesta: 
1) Los barrales serán de acero galvanizado color blanco, línea espacio de Ferrum ó superior 
calidad, si bien se podrá cotizar como 2da opción en acero inoxidable. 
2) Los artefactos sanitarios serán los modelos especificados para un baño de acceso universal, 
linea espacio de Ferrum ó superior calidad. La grifería será Pressmatic Docol Benefict ó 
superior calidad. 
 
Pregunta: 
Se solicita pasamanos para la rampa de acceso al baño. Más allá de lo que se ve en el corte1-
1 de la lámina 6, necesitamos la especificación del material a utilizar y si es un pasamanos o 
dos. 
 

Respuesta: 
Será un pasamanos de cada lado de la rampa. 
El pasamanos se deberá cotizar en las 2 variantes: acero inoxidable y acero galvanizado. 
 
 
Pregunta: 
En plano se indica que va una ventana corrediza de aluminio de 30x40 

Estas medidas son correctas?? 
Por otro lado se acota 50cm 
 
 
Respuesta 
Las medidas son 30x40cm. 
 


